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Список основных сокращений и обозначений

АФК – Активные формы кислорода

ВЗМО – Высшая занятая молекулярная орбиталь

ДМФА – N,N-Диметилформамид

ИК – Инфракрасный

ИЭР – Ионизация при электрораспылении

КССВ – Константа спин-спинового взаимодействия

НСМО – Низшая свободная молекулярная орбиталь

РСА – Рентгеноструктурный анализ

ТГФ – Тетрагидрофуран

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УФ – Ультрафиолетовый

ФДТ – Фотодинамическая терапия

ФС ‒ Фотосенсибилизатор

ЭА – Электроноакцепторный

ЭД – Электронодонорный

ЯМР – Ядерный магнитный резонанс

AIEE – англ., Aggregation-induced Emission Enhancement, усиление эмиссии,

вызванное агрегацией

COSY – англ., Correlation Spectroscopy, гомоядерная корреляционная

спектроскопия

D – Оптическая плотность

ЕЕТ – англ., Efficiency of Energy Transfer, эффективность переноса энергии

FRET – англ.,Förster Resonance Energy Transfer, резонансный перенос энергии по

механизму Ферстера

HMBC – англ., Heteronuclear Multiple-Bond Correlation Spectroscopy, гетероядерная

корреляционная спектроскопия через несколько связей

HSQC – англ., Heteronuclear Single-Quantum Correlation Spectroscopy, гетероядерная

корреляционная спектроскопия через одну химическую связь

ICT – англ., Intramolecular Charge Transfer, внутримолекулярный перенос заряда
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РЕТ – англ., Photoinduced Electron Transfer, фотоиндицированный перенос

электрона

TICT– англ., Twisted Intramolecular Charge Transfer, «скрученное» состояние с

переносом заряда

I – Интенсивность флуоресценции

J – Константа спин-спинового взаимодействия; Интеграл перекрывания спектра

поглощения хромофора-акцептора и спектра флуоресценции хромофора-донора

k – Константа скорости

m/z – Отношение массы к заряду (в масс-спектрах)

n– Показатель преломления

T – Температура в шкале Цельсия

τ – Время жизни флуоресценции; время; время задержки

δ – Химический сдвиг

ε – Диэлектрическая проницаемость; Коэффициент экстинкции

λ – Длина волны

ρ – Плотность

φ – Квантовый выход флуоресценции; квантовый выход изомеризации

Δν – Стоксов сдвиг
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Разработка бифукциональных агентов для

комбинированной фотодинамической терапии (ФДТ) и флуоресцентной

диагностики (ФД) является актуальной задачей не только в связи с

востребованностью подобных систем для практического применения, но и с

научной точки зрения.

На сегодняшний день ФДТ является одним из наиболее щадящих и

эффективных методов лечения онкологических заболеваний [1]. Метод

фотодинамической терапии основан на введении пациенту раствора вещества-

фотосенсибилизатора (ФС), способного избирательно накапливаться в опухолевых

клетках, а при облучении светом определенной длины волны генерировать

активные формы кислорода, воздействие которых приводит к деструкции опухоли

[1,2]. Часть энергии поглощенного света фотосенсибилизатор испускает в виде

флуоресценции, что позволяет определять локализацию опухоли в организме,

однако собственные флуоресцентные характеристики фотосенсибилизаторов часто

не отвечают требованиям эффективной диагностики.

Большинство ФС характеризуются невысокими значениями Стоксова сдвига,

что затрудняет выделение флуоресцентного сигнала на фоне рассеянного света

возбуждения при флуоресцентной навигации [3, 4]. Кроме того, генерация

активных форм кислорода и флуоресценция являются конкурентными процессами

для молекулы ФС в возбужденном состоянии. В связи с вышесказанным

разработка препаратов, совмещающих в себе свойства терапевтического

(фотосенсибилизатор) и диагностического (флуорофор) агентов является

актуальной задачей. Подход к созданию таких бифукциональных агентов носит

название «Тераностика» (греч. thera(peia) — забота, уход, лечение и (diag)nostikos

— способный распознавать). На рисунке 1 показан принцип работы препарата-

тераностика, который представляет собой (бис)хромофорную систему,

функциональные фрагменты которой связаны посредством спейсера. Сочетание в

одной молекуле двух фотоактивных компонентов позволяет проводить

избирательно лечение или диагностику опухоли, варьируя длину волны

возбуждения.
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Большой вклад в развитие данного направления внесен группой Р. Пандея,

занимающейся разработкой тераностиков на основе цианиновых красителей.

Благодаря наличию длинной цепи сопряженных метиновых групп, цианиновые

красители обладают поглощением в ближней ИК-области [5-8]. К недостаткам

подобных систем можно отнести невысокую фотостабильность, а также низкие

значения Стоксова сдвига (около 25 нм). В научной литературе описано несколько

примеров коньюгатов фталоцианиновых фотосенсибилизаторов с

флуоресцентными родаминовыми красителей [9,10] и BODIPY [11,12], которые

отличаются более высокой фотостабильностью по сравнению с цианиновыми

хромофорами, однако также демонстрируют небольшую разницу длин волн

поглощения и флуоресценции. Основной проблемой, с которой сталкиваются

ученые при разработке (бис)хромофорных систем, является возможность

реализации между хромофорами процесса переноса энергии, ухудшающего или

флуоресцентные характеристики флуорофора или фотосенсибилизатора. Поэтому

на сегодняшний день поиск способов минимизацизации переноса энергии является

актуальной научной задачей.

Рисунок 1 - Принцип работы коньюгата

В рамках данной работы в качестве потенциальных тераностиков для ФДТ

рассматриваются коньюгаты фотосенсибилизатора бактериохлорина и

флуоресцентных красителей на основе производных 1,8-нафталимида.

Хромофорная система 1,8-нафталимида является популярной оптической

платформой для создания на ее основе оптических отбеливателей и красителей для

полимерных волокон [13-15], электролюминесцентных материалов [15,16],

флуоресцентных маркеров [17-19] и сенсоров для биологических исследований [20,
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21]. Высокая фотостабильность флуорофоров на основе нафталимида, большие

значения Стоксова сдвига (более 150 нм в растворителях высокой полярности), а

также относительная простота химической модификации делают люминофоры на

основе 1,8-нафталимида перспективными кандидатами и для применения в

качестве флуоресцентных компонентов препаратов-тераностиков для ФДТ. В

качестве компонента, отвечающего за терапевтические свойства коньюгата, был

выбран фотосенсибилизатор второго поколения, относящийся в группе

бактериохлоринов, для которых характерно наличие полосы поглощения в

ближней ИК-области, относительно низкая кожная и темновая токсичность, а

также быстрое выведение из организма [22].

Цель работы. Целью данной работы является создание препарата-

тераностика для применения в фотодинамической терапии рака. Идея работы

заключается в объединении в одной молекуле двух функциональных фрагментов:

фотосенсибилизатора бактериохлорина и нафталимидного флуорофора,

избирательное возбуждение каждого из которых позволит получать

терапевтический эффект или проводить диагностику опухоли. Разработка

подобных систем является комплексной задачей, которая включает в себя: синтез

флуорофоров, модифицированных функциональными группами, для дальнейшей

сшивки с фотосенсибилизатором; подробное изучение оптических свойств каждого

из компонентов (бис)хромофорной системы в растворе; анализ фотофизических

процессов, происходящих в коньюгате при фотовозбуждении и влияния на них

структуры спейсера, а также рассмотрение влияния флуорофора на

фотодинамические характеристики исходного ФС.

Научная новизна.

В настоящей работе предложены методы синтеза неописанных ранее

производных 4-стирил- и 4-пиразолинил-1,8-нафталимида, содержащих различные

алифатические заместители при имидном атоме азота нафталимида.

Изучено влияние природы растворителя на спектральные характеристики 4-

стирилнафталимидов и их склонность к образованию скрученных возбужденных

состояний, для которых характерна безызлучательная релаксация.
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В литературе описано ограниченное число примеров (бис)хромофорных

систем для фотодинамической терапии. В рамках данной работы впервые

получены и исследованы коньюгаты нафталимидных флуорофоров и

фотосенсибилизатора бактериохлорина, а также показано, что коньюгация

нафталимидных красителей с фотосенсибилизатором не снижает

фотодинамической эффективности последнего.

Впервые описаны апконверсионные наночастицы, модифицированные

хромофорами на основе нафталимида и бактериохлорина, открывающие

возможность для проведения диагностики и терапии при возбуждении светом ИК-

области.

Практическая ценность.

Предложены подходы к синтезу неописанных ранее производных 4-стирил- и

4-пиразолинил-1,8-нафталимида, содержащих при имидном атоме азота

следующие спейсерные группы: азидоэтил, (азидоэтил)нонаэтиленгликоль и мотив

капроновой кислоты. Полученные флуорофоры являются удобными компонентами

для синтеза на их основе коньюгатов с фотосенсибилизаторами, содержащими

пропаргильные или амино-группы.

Определены факторы, влияющие на эффективность флуоресценции 4-

стрилнафталимидов в растворах, которые в дальнейшем могут быть использованы

при выборе подходящих флуорофоров для биологических исследований.

Получены (бис)хромофорные системы, эффективность которых исследована

на биологических объектах in vitro и in vivo. Установлено, что коньюгаты и

бактериохлорина и 4-стрилнафталимида являются перспективными тераностиками

для ФДТ, так как позволяют получать флуоресцентные изображения опухолевых

клеток и обладают высокой фотодинамической активностью.

Предложен синтез 4-пиразолинил замещенного производного нафталимида,

модификация которым (совместно с фотосенсибилизатором) ап-конверсионных

наночастиц позволяет проводить флуоресцентную диагностику без

сопутствующего токсического действия на клетки, что важно для практического

применения подобных систем.
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Личный вклад автора. Автор диссертации участвовал в анализе
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https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php
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учёный» (Москва, 2014); X, XII, XIII, XIV Международный конгресс молодых ученых

по химии и химической технологии (Москва, Россия, 2014, 2016, 2017, 2018).

Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 233 страницы

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части и выводов и содержит 63 схемы, 21 таблицу и 108

рисунков. Список литературы включает 204 наименования.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Настоящий литературный обзор посвящен рассмотрению примеров

использования производных 1,8-нафталимида для разработки препаратов

биомедицинского назначения. На сегодняшний день опубликовано несколько

обзоров, посвященных исследованию фотохимических превращений производных

1,8-нафталимида [23], достижениям в создании катионных [24] и анионных [25]

сенсоров на их основе, рассмотрению процессов агрегации [26], связывания

производных нафталимида с ДНК [27, 17] и разработке реагентов для

флуоресцентной визуализации [20].

Структура данного литературного обзора включает в себя четыре раздела, в

первом из которых будет приведено краткое рассмотрение спектральных свойств

производных 1,8-нафталимида. Во втором разделе описаны принципы дизайна

оптических сенсоров, основные механизмы генерации оптического отклика на

ионы и малые молекулы, приведены примеры сенсорных устройств, показавших

эффективную работу in vitro и in vivo. Третий раздел посвящен изучению

последних достижений в области функционализации оптических устройств на

основе производных нафталимида направляющими группами (обеспечивающими

накопление в тех или иных органеллах клетки), а также применения

нафталимидных флуорофоров в качестве флуоресцентных меток в системах

направленной доставки лекарственных препаратов. Заключительный раздел обзора

включает в себя рассмотрение способности некоторых производных нафталимида

связываться с ДНК – свойства, лежащего в основе разработки многих

химиотерапевтических препаратов.

2.1. Спектральные свойства производных имида нафталевой кислоты

Молекулярная система 1,8-нафталимида 2а относится к числу наиболее

эффективных флуорофоров, что делает его производные широко востребованными

в различных областях науки и техники.Нафталимид - имид 1,8-нафталевой

кислоты, был впервые получен в конце XIX в. голландскими химиками А. Бером и

В. А. ван Дорпом нагреванием нафталевого ангидрида 1 с концентрированным

раствором аммиака (схема 2) [28]. И сегодня классическим методом синтеза
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производных нафталимида является реакция нафталевого ангидрида с аминами, с

её помощью был получен широкий круг N-замещенных производных. В

промышленности нафталевый ангидрид получают окислением аценафтена –

одного из продуктов фракционирования каменноугольной смолы [29], таким

образом, получение прекурсоров для синтеза производных 1,8-нафталимида

хорошо отработано и имеет надежную сырьевую базу.

Схема 2

Нафталимиды, не содержащие заместителей в нафталиновом ядре,

демонстрируют две полосы поглощения в электронных спектрах [30]. Так 1,8-

нафталимид 2a(схема 2) и N-метил-1,8-нафталимид 2б (схема 3) характеризуются

коротковолновой полосой поглощения в области 230 нм, которая является полосой

переноса заряда с нафталинового фрагмента на С=О-группы (рисунок 1), а так же

более длинноволновой полосой, располагающейся в области 330-345 нм и

связанной с переходом π→π* типа [31]. Модификация нафталимидного ядра путем

введения заместителей в 3 или 4 положение не только открывает возможности

введения различных функциональных фрагментов (пришивка рецепторных или

фармакофорных групп), но и оказывает значительное влияние на электронные

свойства молекулы, позволяя получать производные с широким спектром

фотофизических и спектральных свойств.

Схема 3
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Введение в 4-ое положение нафталимида атома хлора, обладающего слабым

+М-эффектом, при переходе от 2б к 2в приводит к небольшому батохромному

смещению максимума поглощения [32]. В случае 4-нитрозамещенного 2г

длинноволновый сдвиг максимумов поглощения и люминесценции также связан с

процессом переносом заряда, но уже с карбонильных групп нафталимида на

нитрогруппу, обладающую сильным –М эффектом, при этом наблюдается

значительное уменьшение квантового выхода люминесценции, связанное с

увеличением вероятности интеркомбинационной конверсии синглетного

возбужденного состояния в триплетное [33].

Рисунок 1 ‒ Спектры поглощения (а) и флуоресценции (б) соединений 2б (1), 2в (2), 2г (3), 2д (4)

и 2е (5) в дихлорметане. Концентрация растворов ~ 0.3 ммоль / л [32]

Введение в 4-е положение нафталинового ядра заместителей, обладающих

+М-эффектом приводит к появлению в спектрах поглощения длинноволновых

полос, связанных с переносом заряда с донорного заместителя на

дикарбоксиимидную группировку нафталимида, и обычно сопровождается

увеличением квантового выхода флуоресценции. Соединение 2е, содержащее

диметиламиногруппу в 4-ом положении нафталимидного ядра демонстрирует

батохромное смещение длинноволновой полосы поглощения на 80-90 нм по

сравнению с незамещенным нафталимидом 2а и обладает интенсивной

люминесценцией.Это свойство делает аминопроизводные нафталимида крайне

привлекательными для разработки на их основе флуоресцентных сенсоров,

примеры которых будут рассмотрены в разделе 2.2.
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Соединение 2ж обладает широкими полосами поглощения и флуоресценции,

расположенными в области 430нм и 530 нм (метанол), соответственно (рисунок 2)

[34, 25]. Природа растворителя оказывает значительное влияние не только на

положение максимумов поглощения и эмиссии производных нафталимида, но и на

квантовые выходы флуоресценции. Так 4-аминопроизводное 2ж интенсивно

флуоресцирует в малополярных дихлорметане и хлороформе, однако в воде

люминесценция 2ж не столь интенсивна (рисунок 2). Так, например, для 4-

аминопроизводного 2и квантовые выходы флуресценции при переходе от

малополярных ТГФ и диоксана к метанолу снижается от 0.86, 0.76 до 0.48,

соответственно [35].

Рисунок 2 ‒ Спектры поглощения (а) и флуоресценции (б) соединения 2ж в дихлорметане

(красная линия), метаноле (синяя линия) и воде (зеленая линия) [25]

Возбужденное состояние нафталимидного ядра обладает

электроноакцепторным характером [36], что приводит к склонности производных

нафталимида образовывать эксимеры и эксиплексы, а также комплексы с

переносом заряда с донорными ароматическими субстратами, в частности с

азотистыми основаниями нуклеиновых кислот [37], или же выступать в качестве

акцепторного компонента в процессе фотоиндуцированного переноса электрона

[38]. Вышеназванные свойства производных нафталимида широко используются


[…]


8в 0.006 773 (460) - - - - - -

8в+29 0.0075 755 (460) - - - - - -

31 0.023 755 (460) 12.96 15.0 4.4∙1015 1.07∙1011 97.63 99.9б

19а 0.071 651 (490) - - - - - -

19а+29 0.0088
651, 755

(490)
- - - - - -

32 0.028 755(490) 30.88 11.3 6.8∙1014 4.45∙1011 99.79 -*

*- определение значения эффективности переноса энергии затруднено.
а
Рассчитано изспектров поглощениябактериохлорина 28ифлуоресценциисоединений7б, 7би19а.

б
Рассчитано с использованием значений времен жизни флуоресценции донорного компонента

коньюгата.

1
fl

D
RETEET




 

fl fl

D

fl  /

fluor

fluor

max
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Как видно из таблицы 4, квантовый выход эквимолярной смеси 8б и 29 близок

по значению к квантовыому выходу индивидуального красителя 8б, так как

бактериохлорин практически не поглощает свет в области 420 нм. При этом

квантовый выход коньюгата 30 при фотовозбуждении нафталимида снижается в

результате переноса энергии по сравнению с 8б в 6 раз и приближается по

значению к эффективности флуоресценции бактериохлорина 29. Квантовые

выходы флуоресценции коньюгатов 31 и 32 также близки к значению

соединения 29. Перенос энергии в коньюгатах 30-32 реализуется с эффективностью

близкой к 100%.

Для соединения 31 также была получены спектрально-временная карта

поглощения возбужденных состояний с наносекундым разрешением по шкале

времени (рисунок 14а). Сечения карты по горизонтали представляют собой

спектры поглощения возбужденного состояния с фиксированным временем

задежки (рисунок 14б). В спектре, полученном сразу же после возбуждения

(задержка 0 нс), наблюдается широкая полоса поглощения S1-возбужденного

состояния бактериохлорина в области 400-650 нм (в неё могут вносить вклад

несколько переходов S1-Sn) , данная полоса появляется в результате переноса

энергии в нафталимидного хромофора. На карте также наблюдаются

отрицательные сигналы с максимумами 515 и 700 нм, относящиеся к выцветанию

основного состояния бактериохлорина. По графику кинетики поглощения на 600

нм (рисунок 14в) можно заключить, что молекулы из S1-состояния релаксируют за

2 нс, превращаясь в долгоживущие частицы, предположительно триплеты. Таким

образом, спектр поглощения при временной задержке 40 нс (рисунок 13б) отражает

поглощение возбужденного состояния Т1.

Было обнаружено, что на время жизни Т1-состояния бактериохлорина

значительное влияние оказывает присутсвие кислорода в растворе. В то время как

в дегазированном растворе наблюдается моноэкспоненциальная кинетика

поглощения возбужденного состояния с характеристическим временем 19 мкс (Т),

fluor
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в случае раствора, насыщенного воздухом, наблюдается время жизни триплетного

состояния 0.355 нс (Т
О2

) (рисунок 14в,г). Значительная разница во временах жизни

триплетов свидетельсвует о том, что энергия возбуждения передается от

фотосенсибилизатора молекулам кислорода, что приводит к образованию в

растворе синглетного кислорода и ФС в основном состоянии.

Рисунок 14 – Для 31 в ацетонитриле: а) Спектрально-временная картас наносекундным

разрешением по времени; б) Спектры поглощения возбужденного состояния при временах

зажержки 0 нс и 40 нс; в и г) Кинетика поглощения возбужденного состояния в области 600 нм в

присутствии (розовая линия) и отсутствии (зеленая линия) кислорода в растворе, черная линия-

экспоненциальное приближение. Длина волны возбуждения 440 нм, отрицательный сигнал на

карте вызван присутсвием фильтра, отсекающего сигнал имульса возбуждения.

Эффективность переноса энергии между триплетными состояниями

бактериохлорина и кислорода была рассчитана по формуле (10):

(10)
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Значение эффективности переноса энергии составило 0.981, что указывает на

то, что бактериохлорин в составе коньюгата 31 служит эффективным

фотосенсибилизирующим агентом и генерирует синглетный кислород с высоким

квантовым выходом.

3.4. Изучение влияния спейсерного фрагмента на эффективность

переноса энергии в коньюгатах

При подготовке данного раздела использована собственная публикация автора

[58].

Константа скорости переноса энергии обратно пропорциональна расстоянию

между хромофорами rв шестой степени (см. формулу (7)). Поэтому одним из

наиболее эффективных способов снижения эффективности переноса энергии в

системе является удлинение спейсера между хромофорами [180, 181].

Геометрия коньюгата 33, содержащего полигликолевый спейсерный

фрамгент, была оптимизирована в программном комплексе МОРАС с

использованием методом РМ6 (рисунок 15). Расчетное значение расстояния между

хромофорами в коньюгате составило 48.0Å. С использованием значения

критического радиуса Фёрстера (см. таблицу 4) нами была оценена теоретическая

эффективность переноса энергии в коньюгате 33 с использованием формулы (11),

она составила 6.5%.

6 6 6

0 0/ ( )RETEET R R r  (11)

Рисунок 15 – Геометрия конъюагата 33, оптимизированная методом РМ6

На рисунке 16 представлены электронные спектры поглощения и

флуоресценции соединений 19а, 29, 32, 33 (схема 12) и эквимолярной смеси 29 и
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19а. В состав коньюгата 33 был введен полигликолевый спейсер для увеличения

расстояния между хромофорами.

Рисунок 16 ‒ Электронные спектры поглощения (а, в) и флуоресценции (б, г)

соединений 19а, 29, 32, 33 и эквимолярной смеси 19а и 29 (обозначено 29+19а) в

ацетонитриле. Длина волны возбуждения для всех соединений кроме 29 – 470 нм, для

29– 515 нм. Концентрация всех соединений 5∙10
–6

M

В случае эквимолярной смеси (рис.16в,г) возбуждение в области 470 нм,

которое поглощается в основном нафталимидным красителем (рисунок 16а),

приводит к появлению широкойполосы эмиссии, соответствующей спектру

флуоресценции индивидуального красителя (рисунок 16б) с небольшим пиком в

области 760 нм, который соответствует флуоресценции бактериохлорина. При

облучении 32 и 33 светом с длиной волны 470 нм наблюдается узкий пик

флуоресценции с максимумом 760 нм, что отвечает флуоресценции

бактериохлорина, в то время как флуоресценция нафталимидного красителя тушится

(рисунок 16г). Однако в случае коньюгата 33, в котором два фотоактивных
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фрагмента разделены полигликолевым спейсером, флуоресценция красителя

тушится не полностью, в данной молекуле процесс внутримолекулярного переноса

энергии протекает менее эффективно по сравнению с коньюгатом32.Эффективность

переноса энергии в коньюгате 32 была оценена с использованием значений времен

жизни нафталидного хромофора19а в присутствии и отсутсвии акцептора по

формуле (7) и составила: 1 – (0.065 нс/0.93 нс) = 0.93 (93%).

Существенное различие значений эффективности RET-процесса, полученных

из теоретических и экспериментальных данных, может быть объяснено тем, что для

полигликолевого спейсера коньюгата 33 в растворе преобладает скрученная

конформация, обеспечивающая эффективное сближение хромофоров в

пространстве. Для снижения эффективности переноса энергии необходимо вводить в

состав коньюгатов спейсер, имеющий более жесткую структуру в растворе.

Изучение резонансного переноса энергии в коньюгатах проводилось с

использованием ацетонитрила в качестве растворителя, однако при введении в

организм, коньюгаты могут взаимодействовать с компонентами биологических

жидкостей, поэтому оптические свойства красителя 19а, бактериохлорина 29 и

коньюгатов 32 и 33 были исследованы также в растворе бычьего сывороточного

альбумина и сыворотке крови кролика. Результаты эксперимента приведены в разд.

6. Приложение (рисунки П9‒П11 в Приложении), они демонстрируют, что перенос

энергии в коньюгатах 31 и 32 эффективно протекает и в биологических средах.
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Рисунок 17 – спектры поглощения (пунктирные линии) и флуоресценции конъюагата 34 и

красителя 16 в ацетонитриле

На рисунке 17 представлены спектры поглощения и флуоресценции коньюгата

34 и красителя 16 в ацетонитриле при возбуждении в области 420 нм. Флуоресценция

нафталимидного хромофора в составе коньюагата эффективно тушится, что указывает

на реализацию переноса энергии в системе (квантовые выходы флуоресценции для 16

и 34 составили 34.4 и 1.7%, соответственно). Кроме того коньюгат 34

продемонстрировал слабую флуоресценцию в растворе бычьего сывороточного

альбумина (см. рисунок П12 в Приложении).

3.5. Изучение эффективности генерации коньюгатами синглетного

кислорода в растворе

Квантовый выход синглетного кислорода является одним из важнейших

параметров, определяющих эффективность потенциального тераностика [182].

Наиболее простым подходом к его определению для реализации на практике

является метод химической ловушки [183]. Он основан на добавлении к раствору

фотосенсибилизатора ловушек синглетного кислорода - органических соединений,

способных мгновенно и количественно реагировать с частицами
1
O2, образуя при

этом только продукты, не мешающие спектрофотометрическому определению

концентрации неокисленной ловушки в растворе. В литературе описано множество

примеров подобных молекул [182, 183], к ним относятся изображенные на схеме 14

производные 9,10-замещенного антрацена, дифенилизобензофуран, рубрен и др.

Схема 14

Для определения квантовых выходов генерации синглетного

кислородаполученных срамках данной работы коньюгатов мы использовали

дифенилизобензофуран (DPIBF), окисление которого синглетным кислородом
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изображено на схеме 15 [184]. Кратковременное облучение фотосенсибилизатора в

максимум его поглощения приводит к образованию в растворе, содержащем

ловушку, синглетного кислорода, взаимодействие которого с DPIBF

сопровождается падением оптической плотности в области 410 нм, что связано с

окислением ловушки до неокрашенного эндопероксида (рисунок 15). Проведение

эксперимента со стандартом, для которого известен квантовый выход синглетного

кислорода, позволяет рассчитать этот параметр и для исследуемого

фотосенсибилизатора. В качестве стандарта нами был использован

тетрафенилпорфирин (TPP,1O2 (ацетон) = 0.7, рисунок 22 [185, 186]), один из

максимумов поглощения которого совпадает с пиком поглощения

бактериохлорина, расположенного в области 510-520 нм, что позволило нам

возбуждать образцы стандарта и исследуемых фотосенсибилизаторов светом

одинаковой длины волны.

Схема 15

В таблице 5 приведены спектры поглощения растворов фотосенсибилизаторов

30-32 в ацетоне, содержащих ловушку DPIBF, зарегистрированные после

кратковременного облучения кювет с интенсивно перемешиваемым раствором

светом с длиной волны 510 нм и соответствующие им графики

зависимостиоптической плотности растворов на длине волны 410 нм от времени

облучения (DИзменения в спектрах поглощения соединений 29, 33 и 34,

стандарта ТРР, а также коньюгатов 33 и 34 приведены на рисунках П14‒П15
