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Актуальность темы диссертации

Актуальность избранной диссертантом темы

фотодинамическая терапия ( Ф ДТ) является одним

•

�

не вызывает сомнении, поскольку

из наиболее эффективных методов

лечения онкологических заболеваний.. У спех применения этого метода определяется

удачным выбором вещества-фотосенсибилизатора (ФС), способного избирательно

накапливаться в опухолевых клетках, а при облучении светом определенной длины

волны генерировать . активные формы кислорода, воздействие которых приводит к

деструкции опухоли. Особенно перспективны фотосенсибилизаторы, которые пригодны

не только для ФДТ, но и для флуоресцентной диагностики (ФД). С ее помощью

определяется локализация опухоли в организме.

Основной проблемой, с которой имеют дело при разработке (бис )хромофорных

систем, является возможность реализации между хромофорами процесса переноса

энергии, ухудшающего флуоресцентные характеристики флуорофора или

фотосенсибилизатора. Поэтому поиск способов минимизацизации переноса энергии

является актуальной научной задачей. Высокая фотостабильность флуорофоров на

основе нафталимида, большие значения Стоксова сдвига (более 150 нм в растворителях

высокой полярности), а также относительная простота химической модификации делают

люминофоры на основе 1,8-нафталимида перспективными кандидатами для применения

в качестве флуоресцентных компонентов препаратов-тераностиков для ФДТ. В качестве

компонента, отвечающего за терапевтические свойства коньюгата, в работе выбран

фотосенсибилизатор, относящийся в группе бактериохлоринов, для которых характерно

наличие полосы поглощения в ближней ИК-области, относительно низкая кожная и

темновая токсичность, а также быстрое выведение и организма.

Общая структура работы

Диссертация изложена на 229 страницах машинописного текста, содержит 21

таблицу и 108 рисунков. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и приложения. Список

литературы включает 204 наименования.

Литературный обзор

Литературный обзор имеет многоплановый характер. Он включает изложение

спектральных свойств производных нафталимида, обсуждение примеров оптических

сенсоров на основе производных нафталимида и систем направленной доставки

фотосенсибилизаторов. В обзоре затронуты также вопросы связывания производных

нафталимида с ДНК. Неудивительно, что обзор значителен по объему. Он изложен на 64

страницах, содержит 112 литературных источников. Диссертант критически обсуждает

литературные данные, демонстрирует хорошее владение информацией по теме

диссертации.

Новизна проведенных исследований и полученных результатов

Целью работы явилось создание препарата нового поколения (тераностика) для

применения в фотодинамической терапии рака. Разработка подобных систем является

комплексной задачей: синтез флуорофоров, способных к сшивке с

фотосенсибилизатором; изучение оптических свойств каждого из компонентов

(бис)хромофорной системы; анализ фотофизических процессов, в том числе влияния

флуорофора на фотодинамические характеристики исходного фотосенсибилизатора.

Новизна диссертационной работы заключается в разработке новых синтетических

решений, позволивших получить эффективные целевые (бис )хромофорные системы. К

числу наиболее существенных научных результатов диссертации можно отнести

следующие.

1. Разработаны методы синтеза производных 4-стирил- и 4-пиразолинил-1,8-

нафталимида, содержащих азидные группы в алифатических заместителях при имидном

атоме азота нафталимида и способных к сшивке с фотосенсибилизатором.

2. Разработаны методы синтеза неописанных ранее (бис )хромофорных систем

на основе замещенных нафталимидов в качестве флуорофора и бактериохлорина в

качестве фотосенсибилизатора.

3. На примере

электронновозбужденных

4-стирил-1,8-нафталимидов четко показана !СТ-природа

состояний флуорофора. Для этого автором изучены

зависимости спектральных характеристик (положение полос поглощения и испускания,

значения Стоксовых сдвигов) от природы растворителя.

4. Найдено, что что в коньюгатах нафталимидных флуорофоров и

фотосенсибилизатора бактериохлорина с высокой эффективностью реализуется процесс

резонансного переноса энергии возбуждения, ухудшающий их флуоресцентные

характеристики. Установлено, что эффективность переноса энергии между

нафталимидом (флуорофором) и бактериохлорином (фотосенсибилизатором во всех

изученных (бис )хромофорных системах близка к 100%.

5. Показано, что модификация спейсера в коньюгате приводит к некоторому

снижению эффективности переноса энергии и проявлению флуоресцентного отклика

нафталимидного фрагмента.

6. Рассчитана эффективность переноса энергии между возбужденным

состоянием бактериохлорина и кислородом, которая составила 0.981. Полученное

значение указывает указывает на то, что бактериохлорин в составе полученных

коньюгатов служит эффективным фотосенсибилизирующим агентом.

7. Найдено, что конъюгация нафталимидных красителей с

фотосенсибилизатором не снижает фотодинамической эффективности последнего:

(бис )хромофорные системы сохраняют способность проникать в клетки, демонстрируют

низкую темновую токсичность и высокую фотодинамическую эффективность

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов,
� �

рекомендации и заключении

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как строение

всех новых соединений однозначно установлено современными физико-химическими

методами: спектроскопия ЯМР с применением одно- и двумерных корреляционных

спектров, масс-спектрометрия, элементный анализ, хроматография.

Значимость результатов, полученных в диссертации, для науки и практи�и

Полученные в рамках работы флуорофоры являются удобными компонентами для

синтеза на их основе коньюгатов с фотосенсибилизаторами, содер)каrцими пропаргильные или

амино- группы. Определены факторы, влияюттще на эффективность флуоресценции 4-

стрилнафталимидов в растворах, которые в дальнейтттем могут быть использованы при выборе

подходящих флуорофоров для биологических исследований.

Получены (бис )хромофорные системы, эффективность которых исследована на

биологических объектах in vitro и in vivo. Установлено, что коньюгаты и бактериохлорина и 4-

стрилнафталимида являются перспективными тераностиками для ФДТ, так как позволяют

получать флуоресцентные изображения опухолевых клеток и обладают высокой

фотодинамической активностью.

Общая характеристика диссертационной работы

В целом, представленная работа вносит значительный вклад в создание новых

методов синтеза бифукциональных агентов для комбинированной фотодинамической

терапии и флуоресцентной диагностики Предложен синтез 4-пиразолинилзамещенного

производного нафталимида, модификация которым (совместно с фотосенсибилизатором)

наночастиц позволяет проводить флуоресцентную диагностику без сопутствующего
v

токсического деиствия на клетки.

Содержание автореферата в полной мере соответствует содержанию диссертации.

Опубликованные работы в достаточной мере отражают основные результаты

исследования. Содержание диссертации и опубликованных работ соответствуют теме
v

диссертации и научнои специальности.

Замечания

При ознакомлении с работой можно сделать некоторые замечания.
'

1. Все полученные соединения надежно охарактеризованы методами спектроскопии

ЯМР с применением одно- и двумерных корреляционных спектров, ИК-спектроскопия,

масс-спектрометрия. Тем не менее, для ряда соединений (например, соединения llв, 19а)

число атомов водорода в молекулярных структурах не соответствует числу протонов по

данным 1 Н ЯМР.

2. Триазольный фрагмент в составе спейсера в структурах 30-34 не сопряжен с

фрагментами флуорофоров. Обсуждать его влияние на спектральные характеристики

соотвествующих конъюгатов вряд ли оправдано.

3. Интересным является результат, что введение пиразолинильного фрагмента в 4-е

положение нафталимида позволяет получать хромофоры, максимум флуоресценции

которых располагается в области 670-680 нм. В то же время не согласен с автором в том,

что пиразолинильный фрагмент является донором (иминогруппа, присоединенная к

положению 4 нафталимида - аналог карбонила).

4. Автор обсуждает данные квантово-химических расчетов для ряда модельных

соединений - производных нафталимида. Интересен был бы МО подход и к проблеме

изучения !СТ-природы электронно-возбужденных состояний коньюгатов, т.е.

(бис)хромофорных структур, включающих фрагменты и нафталимида , и

бактериохлорина.

5. В текстах диссертации и автореферата встречаются опечатки и неудачные

выражения, однако их число невелико.

Высказанные замечания касаются лишь оформления работы и не ставят под сомнение

основные положения диссертации.

Заключение по диссертационной работе в целом

В целом, рецензируемая диссертация представляет собой завершенную научно­

исследовательскую работу, выполненную на высоком научном уровне. Автор не только

синтезировала значительное число новых флуорофоров и бифункциональных коньюгатов,

но и получила ценные спектральные данные.

По своей актуальности, научной новизне, содержанию и объёму выполненных

исследований, практической значимости представленная работа Захарко Марины

Александровны соответствует паспорту научной специальности 02.00.03 Органическая

химия, п. 3 - Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул и научной

специальности 02.00.04 - <<Физическая химия>>. В работе развиты подходы к получению

новых хромофоров на основе нафталимида, изучены их оптические свойства на примере

N-бутилнафталимидов, исследован процесс переноса энергии в (бис )хромофорных

системах на основе нафталимида и бактериохлорина и предложены пути его

минимизацию. Работа удовлетворяет всем требованиям п. 9 <<Положения о порядке

присуждения учёных степеней>> , утверждённого Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. No 842, предъявляемым к диссертациям на
.. �

соискание ученои степени кандидата наук.

4

Автор работы Захарко Марина Александровна, заслуживает присуждения ей ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - <<Органическая химия>>.

02.00.04 - <<Физическая химия>>
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